
БЖЗҚ-ға қатысты өзекті сұрақтар 

1. Ең төменгі жеткіліктілік шектерін (ТЖШ) қайта қарау және жаңа мөлшерлерін 

қабылдаудың мақсаты қандай? 

ТЖШ есептеу әдістемесін қайта қараудың негізгі мақсаты – болашақтағы жинақтаушы 

зейнетақының жеткілікті деңгейін қамтамасыз ету үшін қажетті ең төменгі зейнетақы 

жинақтарына қойылатын талаптарды күшейту, сондай-ақ салымшының зейнет жасындағы 

зейнетақы төлемдері есебінен кірісті алмастыру коэффициентін кезең-кезеңімен арттыру. 

Бұл ретте ең төменгі халықаралық стандарттар ескеріледі. Еске салсақ, Халықаралық еңбек 

ұйымы (ХЕҰ) талаптарына сәйкес, кірісті алмастыру коэффициенті кемінде 40% болуы 

тиіс. 

Жаңа әдістеме бойынша ТЖШ мөлшерін есептеу нақты өмір жағдайлары және 

зейнетақымен қамсыздандырудың мақсатты параметрлеріне барынша жақындатылмақ. Бұл 

азаматтардың зейнет жасына жеткен кезде жеткілікті көлемде жинақсыз қалу қаупін 

азайтуға мүмкіндік береді. 

2. Ең төменгі жеткіліктілік шектері қалай айқындалады? Қандай факторлар 

ескеріледі? 

Өзгерістерге сәйкес, ТЖШ мөлшері болашақ зейнетақы төлемдерінің мақсатты 

көрсеткіштеріне сүйене отырып анықталады және әрбір салымшының жасына қарай ай 

сайынғы төлемдердің келтірілген құнын есептеу формуласы негізінде есептеледі. 

Формула ұзақмерзімді демографиялық (ұлттық демографиялық кестелер) және 

қаржылық (кірістіліктің пайыздық мөлшерлемелері және төлемдерді индекстеу) 

факторларды қамтиды. Бұл тәсіл азаматтардың болашақ төлемдерінің тұрақтылығы мен 

болжамдылығын қамтамасыз етуге бағытталған. 

Төлемдердің келтірілген құнын есептеу формуласы халықаралық тәжірибеде кеңінен 

қолданылады. Ол мақсатты төлемдерді қамтамасыз етуге қажетті жинақ көлемін 

айқындауға мүмкіндік береді және макроэкономикалық көрсеткіштер болжамының 

өзгеруіне тәуелділікті азайтады деп күтілуде. 

Зейнетақы төлемдерінің ең төменгі мөлшеріне қойылатын талаптар әлеуметтік-

экономикалық көрсеткіштерге негізделеді. Атап айтқанда: жасына байланысты ең төменгі 

зейнетақы, ең төменгі жалақы мөлшері. Бұл көрсеткіштер жыл сайын республикалық 

бюджет туралы заңмен бекітіледі.  

Сонымен қатар, зейнетақы жинақтарын тұрғын үй жағдайын жақсартуға немесе 

емделуге пайдалану мүмкіндігі қарастырылған кезде, зейнетақы шотында болашақтағы 

төлемдерді қамтамасыз етуге жеткілікті сома қалатыны міндетті түрде ескеріледі. 

3. Қабылданып жатқан өзгерістер болашақтағы зейнетақы төлемдеріне қалай әсер 

етеді? 

Қолданыстағы ТЖШ есептеу әдістемесіне сәйкес, егер салымшы зейнетақы 

жинақтарын шектен асқан сомасын пайдаланса, болашақта зейнетке шыққанда шамамен 50 

мың теңге көлемінде ғана төлем алуы мүмкін. Бұл қазіргі күнкөріс деңгейіне (КД) шамалас 

көрсеткіш. Бұл ретте қазіргі Әдістемеде салымшы зейнет жасына дейін міндетті зейнетақы 

жарналарын тұрақты түрде төлей береді деген болжам қарастырылған. Алайда іс жүзінде 

жарналар тұрақты аударылмауы немесе мүлде төленбеуі мүмкін. Мұндай жағдайда 

қолданыстағы ТЖШ мөлшері күтілетін ең төменгі төлемдерді қамтамасыз ете алмайды. 

Соның салдарынан болашақтағы төлем көлемі күнкөріс минимумынан да төмен болуы 

ықтимал. Тіпті жарналар тұрақты төленіп, жинақтар қолданыстағы ТЖШ деңгейінде 



сақталған күннің өзінде, шамамен 50 мың теңге мөлшеріндегі жинақтаушы зейнетақы  

қазіргі медиандық жалақының 15%-ына да жетпейді. 

Анықтама үшін: Медиандық жалақы – бұл бүкіл ел үшін де, жекелеген аймақтар мен 

елді мекендер үшін де жалақыны есептеуге мүмкіндік беретін ел халқының кірістерін 

талдау үшін қолданылатын алғышарттардың бірі. Медиандық жалақы – бұл барлық 

жалақыны екі тең бөлікке бөлетін көрсеткіш: жұмысшылардың жартысы медианнан 

көп, ал екінші бөлігі бұл мәннен аз алады. Ол табыс жағдайын дәлірек көрсетеді. Алайда, 

ол әртүрлі факторлар, мысалы, экономикалық өсу, инфляция, еңбек нарығының жағдайы 

және саяси шешімдердің әсерінен өзгеруі мүмкін екенін ескеру қажет,  

Жаңа қабылданатын ТЖШ әдістемесіне сәйкес, егер салымшы жинақтарының 

төменгі жеткіліктілік шегінен асатын бөлігін пайдаланса, болашақтағы зейнетақы 

төлемдерінің ең төменгі мөлшері медиандық жалақының шамамен 40%-ына жақындайды. 

Бұл ретте, жаңа Әдістемеде ТЖШ мөлшері болашақ жарналарға, көптеген 

макроэкономикалық көрсеткіштердің жыл сайынғы болжамды өзгерістеріне тәуелді 

болмайды. Есептеу ұзақмерзімді факторларға негізделеді. Олардың қатарында Біріккен 

Ұлттар Ұйымы ұлттық статистика негізінде тұрақты түрде жаңартып отыратын Қазақстан 

халқының демографиялық кестелері де бар. Соның нәтижесінде азаматтар үшін болашақ 

зейнетақы мөлшері анағұрлым болжамды болады әрі кезең-кезеңімен Экономикалық 

ынтымақтастық және даму ұйымы (ЭЫДҰ) елдерінің мақсатты көрсеткіштеріне жақындай 

түседі. 

Өзгерістерге сәйкес, ТЖШ мөлшері салымшының жасына байланысты белгіленеді. 

Салымшының жасы ұлғайып, зейнеткерлік жасқа жақындаған сайын болашақтағы 

зейнетақы төлемдерінің мөлшеріне қойылатын талаптар да артады. Бұл азаматтардың 

зейнет жасына жеткен кезде халықаралық стандарттарға жақын деңгейдегі табыс алуына 

мүмкіндік беру мақсатында енгізіліп отыр. 

Осылайша, жаңа модель ТЖШ есептеу жүйесін нақты жағдайларға және зейнетақымен 

қамсыздандырудың мақсатты параметрлеріне барынша жақындатып, азаматтардың зейнет 

жасына жеткен кезде жеткіліксіз жинақпен қалу қаупін төмендетеді. 

 

5. Өзгерістер зейнетақы жинақтарын тұрғын үйге және емделуге пайдалану 

мүмкіндігіне қалай әсер етеді? Жинақты пайдалану қиындай ма? 

 

ТЖШ мөлшерінің ұлғаюына байланысты, азаматтардың пайдалана алатын жинақ көлемі 

қысқаруы мүмкін. Себебі зейнетақы шотында сақталуы тиіс ең төменгі сома көлемі артады.  

Сонымен бірге: 

 зейнетақы жинақтарын тұрғын үй жағдайын жақсартуға және емделуге пайдалану 

тетіктері сақталады; 

 тек ТЖШ-дан асатын қаражатты ғана пайдалануға болады; 

 ТЖШ-ға қатысты шектеулер болашақта жеткілікті деңгейдегі зейнетақы 

жинақтары мен төлемдерін қамтамасыз етуге бағытталған. 

 

 


